În speranță, că situația politică se va lămurii în scurtă vreme astfel, ca la congresul preoțesc să poată participa mai cu ușurință și reprezentanții preoției din dieceza Aradului și Caransebeșului, prin aceasta se comunică tuturor celor interesați, că ținerea congresului preoțesc, convocat la Sibiu pe 20 și 21 Februarie st. v. a. c., se amână cu două săptămâni, fixându-se zilele de Mercuri 6 (19) și Joi 7 (20) Martie 1919.

Rugăm toate ziarele să binevoiască a reproduce acest comunicat, iar pe dd. referenți, cărora li s'au încredințat elaborarea proiectelor necesare spre a servi ca bază la discuția singuraticelor puncte dela ordinea zilei, îi rugăm să trimită lucrările lor cu 10 zile înainte de deschiderea congresului.

Prisionierii noștri din Italia au plecat din porturile Italiei, cu mai multe vapoare. Ei vor fi lebarcați deadreptul în porturile României.

Aviz. Dl Ioan Lipovan născ. la 2 Noemvrie 895, în Toracul-mic, com. Torontal, pierzându-și originalul diplomei sale de învățător, liberat în 6 Mai (8 Iunie) 1916, sub Nr. 184-1915/16, cu latul de 6/19 Februarie 1919, Nr. 176 P—1918/19 s'a estradat duplicatul acelei diplome, prin e originalul se declară de anulat. Arad, la 6/19 februarie 1919. *Dir. inst. ped. gr.-or. rom. din Irad.*

Cehii și școlile maghiare. În comitatul Șașos Cehii au închis școlile ungurești și au demut 41 de învățători din simplul motiv, că n'au oit să depună jurământ guvernului ceho-slovac.

Schimbul de marfă între România și statul ceho-slovac s'a hotărât în ministerul din București.

Eva Mocioc o cădelniță, 100 cor. Moisiu Balazin, o evanghelie, 40 cor. Floare Pința, un molitvelnic 11 cor. Ioan Badian, (a copilului) un apostol 39 cor. 97 fil. Eva Vidu o cruce de argint 80 cor. Primească numiții donatori în numele comitetului parohial mulțămii noastre. Ursad, la 27 Ianuarie (9 Febr.) 1919. *Georgiu Cherecheșiu, preot adm.*

ore în brațele bătrânei sale mame în etate 54 de ani și-a dat sufletul.

Circularul, care anunță moartea lui e dat episcopul Stancovici din Buda, în ziua de Noemvrie 1830, în care îi descrie așa și faptele, fiind cel mai cu trecere episcop a existat în eparhia sârbească (108.

din Roșia să le înainteze în termenul concursul P. on. oficiu protopresbiterial în M.-Radna, iar dâșii să se prezinte sub durata concursului în vre-o Duminică ori sârbătoare în sfânta biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat în Roșia la 26 Aug. (8 Sept.) 1918 d. ședința comitetului parohial.

Petru Vesa, m. p. președ. comit. par. *Ada Roman*, m. p. not. comit. par.

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, p. protopresbiter tract. și inspector școlar.

—□—

3—

Pentru îndeplinirea parohiei **Tămașda** (comitatul Biharia), protopopiatul Tinca, cu termen de 30 zile dela prima publicare în jurnalul „Biserica și Școala.”